Fuente: Elaboración Propia.

 108

5.6.5 Análisis de Sensibilidad

Para el análisis de sensibilidad financiero se ha tomado como caso base el VAN obtenido

en el flujo de caja de los proyectos en Chile y Uruguay, para así determinar cuáles son las variables

que afectan más el desempeño económico de ambos negocios.

En este escenario, se ha evaluado la sensibilidad que producen los ingresos por venta;

costos de venta; gastos administrativos; capital de trabajo; inversión fija y tasa de descuento para

ambos proyectos.

Como escenario, se han determinado variaciones de un 5% y 10% por sobre y bajo los

parámetros iniciales de estimación del VAN, cuyos resultados se muestran por separados para los

proyectos en Quilpué, Chile y en Canelones, Uruguay.

Proyecto en Chile

En la Tabla 5-25 se muestran los resultados para el proyecto en Quilpué respecto a cuánto

cambia el VAN de este proyecto al variar cada factor en un 5% como se indica. En el Gráfico 5-1

se muestra cuánto aumenta y disminuye el VAN al variar cada uno de los seis parámetros en forma

aislada.

Tabla 5-25: Análisis de Sensibilidad del Proyecto de la sucursal de Asodial en Chile.

  -10% -5% Inicial (0%) +5% +10%

Ingresos $200.225 $300.924 $401.622 $502.261 $602.704

Costos de Venta $484.886 $443.278 $401.622 $359.967 $318.311

Gastos administrativos $459.775 $430.713 $401.622 $372.532 $343.442

Inversión Fija $419.622 $410.622 $401.622 $392.622 $383.622

Capital de Trabajo $411.142 $406.382 $401.622 $396.862 $392.102

Tasa de Dcto. $455.353 $427.734 $401.622 $376.922 $353.544

Fuente: Elaboración Propia.

Gráfico 5-1: Análisis de Sensibilidad del Proyecto de la sucursal de Asodial en Chile expresado en

variaciones en pesos chilenos respecto al VAN inicial del proyecto.

Fuente: Elaboración Propia.

($300.000)

($200.000)

($100.000)

$0

$100.000

$200.000

$300.000

-10% -5% Inicial (0%) 5% 10%

Análisis de sensibilidad respecto a la variación del VAN del
Proyecto en Chile

Ingresos Costos de Venta Gastos adminitrativos

Inversión Fija Capital de Trabajo Tasa de Dcto

 109

Del Gráfico 5-1, se evidencia que todos los parámetros escogidos producen un efecto en el

rendimiento del VAN cuyo principal factor que influye en el rendimiento del proyecto es el ingreso

de venta, seguido por los gastos administrativos y la tasa de descuento, teniendo una muy baja

influencia la variación en la inversión inicial y capital de trabajo. Por otro lado, se ha obtenido que

cualquiera de los cambios antes efectuados, no influyen en que el proyecto deje de ser rentable,

[…]

puesto que el VAN es positivo para todos los casos propuestos.

Para ver el cambio porcentual que tiene cada factor en el VAN del proyecto en Chile, se ha

ilustrado el Gráfico 5-2, el cual evidencia que los ingresos de venta producen una variación de casi

el 50% del VAN, seguido por los gastos administrativos y costos de venta, cuyas variaciones de un

1%, hacen variar el VAN del proyecto en casi un 2%. De lo anterior se concluye que una adecuada

estimación de las ventas y un buen control de los gastos administrativos y costos operacionales son

los principales factores de éxito del proyecto en Chile.

Gráfico 5-2: Análisis de Sensibilidad del Proyecto de la sucursal de Asodial en Chile, expresado en variaciones

porcentuales respecto al VAN inicial del proyecto.

Fuente: Elaboración Propia.

Proyecto en Uruguay

En la Tabla 5-26 se muestran los resultados del análisis de sensibilidad para el proyecto de

la sucursal de Asodial en Uruguay respecto a cuánto varía el VAN de este proyecto al hacer cambiar

cada factor en un 5% como se indica. En el Gráfico 5-3 se muestra cuánto aumenta y disminuye el

VAN al variar cada uno de los seis parámetros en forma aislada.

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

-10% -5% Inicial (0%) 5% 10%

Análisis de sensibilidad de variables claves del proyecto en
Chile respecto a la variación del VAN

Ingresos Costos de Venta Gastos adminitrativos

Inversión Fija Capital de Trabajo Tasa de Dcto

 110

Tabla 5-26: Análisis de Sensibilidad del Proyecto de la sucursal de Asodial en Uruguay.

  -10% -5% Inicial (0%) +5% +10%

Ingresos $-19.508 $-13.270 $-7.527 $-2.289 $2.852

Costos de Venta $-4.418 $-5.962 $-7.527 $-9.102 $-10.698

Gastos administrativos $-440 $-3.951 $-7.527 $-11.257 $-15.482

Inversión Fija $-6.542 $-7.035 $-7.527 $-8.020 $-8.512

Capital de Trabajo $-6.982 $-7.255 $-7.527 $-7.799 $-8.072

Tasa de Dcto. $-6.640 $-7.100 $-7.527 $-7.924 $-8.292

Fuente: Elaboración Propia.

Gráfico 5-3: Análisis de Sensibilidad del Proyecto de la sucursal de Asodial en Uruguay expresado en variaciones

en pesos uruguayos respecto al VAN inicial del proyecto.

Fuente: Elaboración Propia.

Del Gráfico 5-3, se evidencia que todos los parámetros escogidos producen efectos en el

rendimiento del VAN, siendo los ingresos de venta el principal factor que influye el rendimiento

del proyecto, tal como sucede en el proyecto en Chile. Además este factor es el único que logra

obtener un VAN positivo, lo cual se puede apreciar en la Tabla 5-26, cuando los ingresos por venta